
Gymnázium Jana Opletala, Litovel  

Komentář: 
Gymnázium Jana Opletala má čtyřletý a osmiletý vzdělávací program. Zde je ukázka 
učebního plánu pro čtyřleté gymnázium a vyšší stupeň osmiletého gymnázia. 
Tabulace učebního plánu je jednoduchá a přehledná. Zvláštností tohoto učebního plánu je 
řešení záznamu integrace vzdělávacího obsahu některých oborů z RVP G do jednotlivých 
vyučovacích předmětů. Jedná se konkrétně o vzdělávací obsahy oborů Geologie, Člověk a 
svět práce, Výchova ke zdraví, které jsou integrovány zcela, a Informatika a informační a 
komunikační technologie (ICT), ze které je integrován vzdělávací obsah s časovou dotací 2 
hodiny. Tato integrace je znázorněna pomocí tabulek, které jsou uvedeny v poznámkách k 
učebnímu plánu. 

Školní učební plán pro čtyřleté gymnázium a vyšší stupeň osmiletého gymnázia 

VYUČOVACÍ 
PŘEDMĚT 

1.ROČNÍK
KVINTA 

2.ROČNÍK
SEXTA 

3.ROČNÍK
SEPTIMA 

4.ROČNÍK 
OKTÁVA 

ČASOVÁ 
DOTACE 
CELKEM 

Český jazyk a 
literatura 

3 4 3 5 15 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 
Další cizí jazyk 3 3 3 3 12 
Matematika 4 4 3 5 16 
Fyzika 3 3 3 - 9 
Chemie 3 3 3 - 9 
Biologie 3 3 3 - 9 
Zeměpis 2 2 2 - 6 
Společenské vědy 1 2 2 3 8 
Dějepis 2 2 2 - 6 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 
Hudební 
výchova/Výtvarná 
výchova 

2/2 2/2 - - 4 

Informatika a 
informační a 
komunikační 
technologie 

2 
+INT2) 

INT1) INT1) - 2 

Volitelný předmět 1 - - 2 3 5 
Volitelný předmět 2 - - 2 3 5 
Volitelný předmět 3 - - - 3 3 
Volitelný předmět 4 - - - 3 3 
      
Celkem 
předepsaných hodin 

33 33 33 33 132 

      
 
Poznámky k učebnímu plánu pro čtyřleté gymnázium a vyšší stupeň osmiletého gymnázia: 
 

 Další cizí jazyk je možné volit z jazyka německého, francouzského, španělského a ruského. 
 Vzdělávací obsahy oborů Geologie, Člověk a svět práce, Výchova ke zdraví a Informatika 

a informační a komunikační technologie (ICT) jsou integrovány v rámci zvolených 
vyučovacích předmětů – viz tabulka č. 2.1., 2.2., 2.3, 2.4 

 1



Gymnázium Jana Opletala, Litovel  

 Nabídka volitelných předmětů:  
Literární seminář, Konverzace v anglickém a dalším cizím jazyce, Seminář z matematiky, 
Seminář z fyziky, Seminář z chemie, Seminář z biologie, Ekologie, Geologie, Logika, 
Společenskovědní seminář, Ekonomie, Management, Filosofie, Latina, Umění a kultura 

 Nabídka nepovinných předmětů: 
Sportovní hry, Pěvecký sbor, Keramický kroužek, Latina, Cizí jazyk aj. dle zájmu žáků  

Integrace (INT) vzdělávacích oborů: 

 

Vyučovací předmět 
(Vzdělávací obor) 

1. roč. 
kvinta 

2. roč. 
sexta 

3. roč. 
septima 

4. roč. 
oktáva 

celkem 
hodin 

Český jazyk a literatura 
(z toho INT Výchova ke zdraví 

   
0,25  

  
0,25 

Biologie 
(z toho INT Výchova ke zdraví) 
(z toho INT ICT) 

 0,50  
1,00 
 

  
1,00 
0,50 

Zeměpis 
(z toho INT Geologie) 
(z toho INT ICT) 

 
0,50 

 
 
0,33 

 
 
 

  
0,50 
0,33 

Chemie 
(z toho INT ICT) 

  
0,33 

 
 

  
0,33 

Fyzika 
(z toho INT ICT) 

 0,50    
0,50 

Společenské vědy 
(z toho INT Člověk a svět práce) 
(z toho INT Výchova ke zdraví) 
(z toho INT ICT) 

 
 
0,50 

 
 

 
0,25 
0,25 

 
1,75 

 
2,00 
0,75 

Výtvarná výchova 
(z toho INT ICT) 

  
0,33 

 
 

  
0,33 

Tělesná výchova 
(z toho INT Výchova ke zdraví) 

 
 

 
 

 
Kurz 2) 

 
 

 

Souhrn:      
Člověk a svět práce    0,25 1,75 2,00 
Geologie 0,50    0,50 
Výchova ke zdraví 0,50  1,50  2,00 
Informatika a informační a 
komunikační technologie 

 2,00   2,00 

Tab. 2.1.  
Geologie – součást vyučovacího předmětu Zeměpis, realizována v 1. ročníku a kvintě v plném 
rozsahu. (INT) 

 
Tab. 2.2. 

Člověk a svět práce – součást  vyučovacího předmětu Společenské vědy, realizován ve 3. a 4. 
roč. (septima, oktáva) v plném rozsahu.(INT) 

 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 
Vzdělávací obsah     
Trh práce a profesní volba    SV- EX1) 

SV 
Pracovněprávní vztahy    SV- SEM1) 

SV 
Tržní ekonomika   SV SV 
Národní hosp. a úloha státu v ekonomice    SV 

 2



Gymnázium Jana Opletala, Litovel  

 3

Finance    SV 
 
Tab. 2.3.  

Výchova ke zdraví – součást vyučovacích předmětů (INT 1)): 
Český jazyk a literatura (Č), Biologie (Bi), Společenské vědy (SV) a Tělesná výchova 
(TV) 

 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 
Vzdělávací obsah     
Zdravý způsob života   Bi  
Vztahy mezi lidmi a formy soužití   SV 

ČJL 
 

Změny v životě člověka a jejich reflexe SV  Bi  
Rizika ohrožující zdraví SV-PRO1), 

TV-PRO1), 
SV 

 Bi, SV  

Ochrana člověka za mimořádných situací   TV- 
KURZ1) 

 

 
Tab. 2.4.  

Informatika a informační a komunikační technologie ( ICT) – součást vyučovacích 
předmětů (INT1)): Chemie (CH), Biologie (Bi), Fyzika (F), Zeměpis (Z), Společenské 
vědy (SV) a Výtvarná výchova (VV) 
 

 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 
Vzdělávací obsah     
Digitální technologie VV 2) Bi, VV 2) Z 2)  
Zdroje a vyhledávání informací, komunikace VV 2) SV-PRO, 

Bi, F, CH, 
VV 2) 

Z 2)  

Zpracování a prezentace informací VV 2) CH, Bi, 
VV 

Z 2)  

 
Vysvětlivky:   
 
1)  použité zkratky:  INT  – integrace obsahu 

PRO  – realizace pomocí projektu 
KURZ – kurz 
SEM  – seminář, beseda 
EX  – exkurze 
 
 

2)  Integrace ( INT) bez navýšení hodinové dotace příslušného vyučovacího předmětu 


